associent Perretus dou Buyl le 14 mars 1400.
716 ACS, Min. A 44, p. 219.
717 ACS, Min. A 44, p. 100.
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leurs noms et prénoms, mais on s’achemine vers une plus grande indépendance de
la ville, qui ose avoir son propre formulaire, après avoir suivi celui de l’acte nota-
rié, puis celui de la charte sédunoise. De plus, cette minute de réception, remar-
quable par son formulaire, a sans doute fait l’objet d’une expédition: en tout cas,
en 1527-1528, elle est présentée à Petrus Dominarum (n° 97). Malheureusement
(ou est-ce aussi significatif?), la mention qu’il y aurait eu un sceau sur le docu-
ment produit en 1527 n’y figure pas. Ce formulaire n’est pas repris ensuite,
semble-t-il718. La charte de chancellerie paraît être la forme diplomatique adoptée
durant quelques années encore.

Edition de la réception du clerc Anthonius Tracco comme bourgeois de Sion, le 3 mai
1401. ACS, Min. A 44, p. 100:

Nos Franciscus de Ayent, clericus, et Aymonetus Pachodi, cives Sedunenses, procura-
torio et syndicatu [sic] nomine civitatis Sedunensis, prout latius constat per publicum
instrumentum confectum per Anthonium de Lit, de Martigniaco, notarium publicum,
de laude, voluntate et bono consensu Anthonii Hesperlini, domicelli, Hugoneti
Rychardi, Hugoneti de Trons, Martini Garaschodi, clerici, Georgii Magy, Hugonis de
Corberes, domicelli, Mafeodi Ryole, Ayol[ph]i Lombard, Martini Ruphi, Johannis de
Lausanna, Anthonii de Origonibus, Martini Glascey, Petri Barberii, Jaquemeti Rosset,
pecoler, Francisci Odini, Johannis Dalliardi, Johannis Charvet, fabri, Nicholai de Cla-
rens, Bacinodi Ardigo, Bertheti Rubin, Johannis Forner, de Chamoson, Theodoli Bau-
let, Perreti Henrici, Nycholeti Bocheta, Johannis de Villanova, Laurencii Cononis,
Johannis de Glatignie, Anthonii Brignyon, Johannis Palliet, Willermeti de Vex, Per-
rodi Pyoler, Johannis Margencel, Johannis de Puteo, Johannis Ramusii, Anthonii
Chamoson, Perrussodi et Anthonii Panissodi, fratrum, magistri Coloni, lathomi,
Johannis Gistelet, Ambrosii Saragin, Perrodi Ucelin et plurimorum aliorum civium et
burgensium civitatis predicte Sedunensis, ‘nominibus suis et aliorum absentium,
sonitu campane congregatorum’ notum facimus presentium serie universis presenti-
bus et futuris qui per presentes voluerint informari quod, consideratis sciencia, indus-
tria, bonis moribus et vita ac oneribus sustenttis [sic] per dilectum nostrum Anthonium
Tracco, ‘clericum’, in civitate Sedunensi, guerris nuper lapsis ac laudabiliter Deo et
hominibus commendatus [sic], ipsum Anthonium Tracco, clericum, presentem et reci-
pientem pro se et suis heredibus legittimis de suo corpore procreatis et procreandis et
posteritate eorum in civem et burgensem civitatis predicte Sedunensis recepimus et
admisimus, associantes eumdem Anthonium et suos predictos in rebus et bonis suis
communibus, videlicet aquis, pascuis, nemoribus et aliis omnibus quibus dicti cives
utuntur et usi fuerunt ab antiquo et exinde utentur, et hoc pro quadraginta solidis mau-
risiensium semel datis et solutis per dictum Anthonium Tracco communitati Sedu-
nensi predicte et ejus mandato in bona pecunia numerata.

Qui quidem Anthonius juravit tactis Dei ewangeliis et promisit esse bonus et fidelis
erga dominum episcopum Sedunensem ejusque mensam episcopalem necnon et dic-
tos cives et burgenses Sedunenses et suos, immunitates, statuta, bonas consuetudines
et libertates civitatis predicte Sedunensis fideliter custodire, manutenere, deffendere et
servare, dampna et incom[m]oda predictorum domini episcopi et civium totaliter evi-
tare, com[m]oda et honores eorumdem possetenus et fideliter procurare, dicte civitatis
vexilla et cavalcatas per se vel per alium clientem ydoneum cum dictus dominus epi-
scopus, clerus et civitas militabit debite sequere [sic] vel sequi facere, mansionemque 
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718 La réception suivante, qui est double, adopte peut-être la même formule: les auteurs de l’acte
sont les syndics, dont Franciscus de Ayent qui est à la fois le syndic et le rédacteur de l’acte, mais
la formule de notification manque, voir ACS, Min. B 27, p. 135.
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suam infra dictam civitatem continue facere, necessitate tamen evidenti cessante, et
quod non faciet contractum vel tractabit seu tractari faciet per quem possit predictis
domino episcopo et civibus prejudicium gravari et quod bestias grossas vel minutas
non tenebit seu teneri faciet preter suas proprias in pascuis Sedunensibus et si accide-
ret, quod absit, quod dictus Anthonius Tracco contra predicta vel aliquid de predictis
faceret vel veniret vel sui predicti, ab omnibus et de omnibus in quibus est associatus
cum dictis civibus ut supra ipso facto sit privatus et expulsus.

De quibus omnibus, etc. fiant carte et instrumenta ad opus dicti Anthonii et suorum et
quorum poterit interesse que rescribi etc. Testes: Huldricus Durant, clericus, matricu-
larius Sedunensis, Johannes, filius Johannis de Rarognia, mercatoris, Anthonius de
Thoery, clericus, pluresque alii et ego Franciscus de Ayent, notarius, qui, etc.

Actum Seduni, inter campanile et domum cure Sedunensis, in consilio pleno, die IIIa
maii, anno Domini M°CCCC° primo.

Testes: Huldricus Durant, clericus, Johannes, filius Johannis de Rarognia, Anthonius
de Thoery.

Ainsi, le notaire Martinus Garaschodi a inscrit une levatio de la charte de
chancellerie qui est cancellée pour la réception de Johannes Chamoson en 1404: la
concision est telle que le prix de la réception manque et qu’il n’y a aucune men-
tion de sceau719. Il en va de même pour une note qu’il a inscrite et qui montre que
le formulaire ne retient pas son attention, mais il fait mention des noms des bour-
geois présents pour la réception de Nicholetus de Rota, de Conches, le 5 avril
1409720. Sans la conservation d’au moins un original de Martinus Garaschodi,
nous serions dans le flou, mais heureusement nous est parvenue une charte de
chancellerie sur parchemin attestant la réception du bourgeois Johannes Volant, le
4 mai 1404721. Il s’agit bien du formulaire Notum sit omnibus Christi fidelibus
[…] et Martinus Garacho, clericus, de Seduno, juratus cancellarie, qui hanc
 cartam recepit. Un certain Johannes Frumentin en a écrit l’expédition. Fait
notable, une autre main a ajouté: In cujus rei testimonium nos communitas Sedu-
nensis ad preces dicti Johannis [Volant] sigillum nostrum jussimus apponendum
in testimonium veritatis omnium premissorum per me juratum predictum. Tout
comme l’acte notarié, la lettre de bourgeoisie écrite sous forme de charte de chan-
cellerie peut recevoir le sceau de la ville si le nouveau bourgeois le requiert et s’il
paie l’émolument du sceau. Le sceau sur simple queue de parchemin n’a malheu-
reusement pas survécu aux épreuves du temps.